
'{m
lb

COMUNE DI TERNI

13.05.2015
Adunanza del giorno

N.

Oggetto: Bilanci consuntivi 2013
e 2014 ASFM. Approvazione.
Proposta al Consiglio Comunale

La presente deliberazione è posta in
pubblicazione all'Albo Pretorio:
per 15 gg. consecutivi
a decorrere dal , '

ìvIAL{FOGLL{ Francesca

RICCARDI Carla

,\RMILLEI Gioreio
.INDREAì'II Francesco

PL\CENTI D'UB,{IDI \rittorio

Al,(IIIETTI B,AILER{NI Cristhia

ESCHI Daniela

UCARI Stefano

{CCHETTI Emilio

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTACOMUNALE

L'anno duernilaquindici il giomo tredici del mese di maggio alle ore 9,40
in una Sala della Civica Residenza, sotto la presidenza del Vice
Sindaco Dott.ssa Francesca Malafoglia si è riunita la Giunta Comunale,
alla quale risultano presenti i seguenti Assessori:

145

Ass-

P

P

Assiste il Segretario Generale del Comune Dott. Giuseppe Aronica.

Il Presidente, constatata la legalità dell'adunanza, dichiara aperta la seduta.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che I'ASFM è Ente Pubblico economico regolato dal suo
Statuto delibsrato dal Consiglio Comunale di Terni in data 2 ottobre
1995 con atîo n. 252 (CO.RE.CO prow.n. 4302 del 10.11.1995),
successivo atto n. 230 del 19 settembre 2005 di approvazione delle
modifiche allo stesso e atto n. 229 del 19 luglio 2010 con il quale si
è proceduto alla riduzione dei membri del Consiglio di
Amministrazione dell'A.S.F.M.;

Visto che:
- I'art. Art. 20 dello Statuto che definisce atti fondamentali da

sottopore all'approvazione dell'Amministrazione Comunale
a) il Piano Programma e relativi aggiomamenti; b) il
Contratto di servizio che disciplina i rapporti tra Ente Locale
ed Azienda e relativi aggiornamenti; c) il Conto Consuntivo
comprensivo del Bilancio di esercizio; mentre sono soggetti
all'approvaz ione della Giunta comunale: d) il bilancio di
previsione pluriennale; e) il bilancio preventivo economico
annuale;

- ai sensi dello Statuto gli atti di cui alle precedenti lettere a) e
b) si intendono approvati se nel temine di 60 giomi dalla
ricezione il Consiglio Comunale non abbia adottato un
formale prowedimento di diniego, dandone nel medesimo
termine comunicazione all'Azienda mentre per gli atti di cui
alle precedenti lettere d) ed e) si intendono approvati se, nel
termine di 30 giomi dalla ricezione, la Giunta Comunale non
abbia adottato un formale prowedimento di diniego,
dandone, nel medesimo termine comunicazione all'Aziendal

Visto I' art.
entro il 30

dello Statuto ASFM in cui si prevede la trasmissione
io al Consiglio Comunale del Conto consuntivo

relazione del collegio dei revisori dei conti;

e sotloscrítto

Per copia conforme all'originale, per uso
am[Lvo

TERNI

IL SEGRETARIO GENERALE

Atto dichiarato immediatamente eseguibile
ai sensi dell'art. 134 - IV' comma del
D.Lgs. n.261/2000.

o per conoscenza
alle Direzioni:

- Sviluppo
Economico /
Azi€nde
-Attività
Finttrzirrie
- Ass. Pircentl
D'Ubrldi

- /1ì r:"ri!1 r - fiÌr -,tr'tT,ll,t,,tt ìr' i / i I'i I

fru.. r'. 1'! ,

I ^ r rll!^ '1fif a. l

t I 3 rtlu. ruiu 
i

cv 
\ii

ùo aFNERALE

è-Èq-è

cAl.

Letto,

GENER,ALE



Dato atto che:

- ai sensi dell'art. 20 dello Statuto è necessario approvare i conti consuntivi dell'Azienda
Speciale Farmacie Municipali relativamente agli armi 2013 e 2014 come da documenti
allegati;

- la competenza alla relativa approvazione spetta al Consiglio Comunale su proposta della
Giunta Comunale;

- il Conto consuntivo 2013 presenta un risultato positivo di euro 8.985,20 mentre quello del
2014, registra un utile di euro 10.144,69;

Vista la relazione dei revisori dei conti dell'AsFM contenuta nei Bilanci consuntivi 2013 e 2014,
come previsto dall'art. 17 comma 1 e 3 dello Statuto ASFM che rappresenta un rilievo di regolarità
in una delle voci dello strumento contabile:

Considerato che:
- con intervenuta modifica al TUEL 26712000 awenuta con D.Lgs 126/2014, I'art. 114 ha

modificato la normativa di riferimento per le Aziende Speciali prevedendo al comma 8

I'approvazione da parte del Consiglio Comunale della seguente documentazione:
a) piano programma comprendente il contratto di servizio che disciplini i rapporti tra Ente

locale e ASFM;
b) budget economico almeno trierurale;
c) bilanciod'esercizio;
d) piano degli indicatori di Bilancio;

- non risultano concordanti i Bilanci Consuntivi 2013 e 2014 dell' ASFM con le risultanze
dell'Ente in materia di reciproci debiti/crediti come da valutazione emersa in sede di
istruftoria contabile visto che I'Azienda espone nei bilanci un debito verso il Comune di
euro 114.351,00 mentre risultano essere state effettuate le necessarie procedure contabili
dall'Ente per un totale di euro 47.ó02,68 di cui 34.145,88 nel 2013 e 13.456,68 nel 2074
che riducono il debito esposto dall'AsFM nel 2014 ad euro: 66.748,32; si dà comunque atto
che L'Azienda ha proweduto alle conseguenti rettifiche in data 12.05.2015;

- I'Amministrazione ha invitato I'Azienda a conformare la propria gestione ai principi
contabili generali di cui all'all. n. 1 D.Lgs. 23.6.2011n. 118 e successive modificazioni ed ai
principi del codice civile;

Tenuto conto che Asfm dall'esercizio 2013 è tenuta per Legge al deposito del Bilancio presso la
Camera di Commercio:

Considerato che:
- I'art. 114 c. 4 del TUEL stabilisce che I'azienda speciale ha I'obbligo dell' equilibrio

economico del Bilancio da perseguire attraverso I'equilibrio dei costi e dei ricavi
compresi i trasferimenti ;

- a norma dell'art. 31 dello Statuto ASFM il conto consuntivo non può presentare risultati
economici negativi tranne che essi siano imputabili a cause estranee alla gestione

aziendale o a causa imprevedibile i cui effetti il Consiglio di Amministrazione,
nonostante i prowedimenti adottati per ricondurre in equilibrio la gestione aziendale non

abbia potuto fronteggiarel
- i Bilanci consuntivi 2013 e 2014 recano I'indicazione del budget di previsione definito

dal CDA e gli scostamenti relativi per ciascuno dei capitoli;

I

e sottoscritto

GENEMLE

ARONICA



Visfo il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Dirigente della Direzione Sviluppo' Economico e Aziende Dott. L. Sdogati, ai sensi ed agli effetti dell'art. 49 comma I del D.Lgs.
n.267 del 18 agosto 2000 in data 13.05.2015;

Visto il parere'di regolarità contabile espresso dal Dirigente della Direzione Attivita
Finanziarie Dott.ssa E. Contessa, ai sensi dell'art.49, comma 1, del T.U.E.L. d. lgs.267 del
18.8.2000, in data 13.05.2015;
Visti gli artt. 112 e segg. del decreto legislativo l8 agosto 2000,n 267 e s.m.;
Visto l'art. 20 dello Statuto dell'Azienda (A.s.F.M.)
Visto I'art. 134, comma 4, del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267;

Visto l'art. 114 del TtJ 267 /2000 così come modificato dal D.Lgs 126/2014;

Con voti unanimi

1.

DELIBERA

Di proporre al Consiglio Comunale:

Di approvare il conto consuntivo 2013 dell'ASFM alleeato al presente atto dando atto che
chiude in attivo per euro 8.985,20, con le specificazioni di cui in premessa che tengono
conto dei reciproci rapporti debito/credito;

Di approvare il.conto consuntivo 2014 dell'ASFM alleeato al presente atto dando atto che
chiude in attivo per euro 10.144,69, con le specificazioni di cui in premessa che tengono
conto dei reciproci rapporti debito/ctedito;

Di procedere alla redistribuzione degli utili conseguiti: in favore dell'Ente nella misura del
750lo, mantenendo il residuo 25vo nelle disponibilita aziendali, per le finalità di cui all'art. 31
comma 3 dello Statuto aziendale, disponendone per la conservazione dello stesso nelle
riserve di bilancio Asfm;

Di introiîare la somma di etxo 14.347,42ne1 Bilancio dell'Ente a ritolo di quota ripartizione
utili ASFM 2013 e 2014 e di mantenere nella disponibilita dell'Asfm la somma di euro
4782,47 per le finalita previste dallo Statuto aziendale;

5. Di dare atto che a seguito delle determinazioni di cui ai punti 2) e 3) l,Amministrazione
comunale accerterà un'entrata di euro 14.347,42 nei confionti dell' Azienda Speciale
ASFM:

6.

7.

Di richiedere all'ASFM il deposito dei Bilanci 2013 e2014 presso la camera di commercio
di Temi dandone immediato riscontro alla Direzione Vigilante;

Con sepatata votazione di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi
dell'att 734, comma 4, del T. U. E. L. D. Lgs.267 del 18.8.2000.

xx+*x*****i<*x*****

2.

3.

A

Letto,

IL SEGRET.

Dott. CiusepDe

IL PRESIDENTE




